Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 586/2015

Manifesta apelo ao Ministério das
Comunicações, na pessoa do
Senhor André Figueiredo (Ministro),
para a instalação urgente de agência
dos Correios no Município de Santa
Bárbara d’Oeste, conforme se
específica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o município de Santa Bárbara d’Oeste

possui apenas duas agências, sendo uma AC e outra AGF – esta última se
localiza dentro de um shopping center;

CONSIDERANDO que a distância entre as agências, é superior a

seis quilômetros e se localizam em pontos de difícil acesso por transporte
público;

CONSIDERANDO que o município de Santa Bárbara d’Oeste

possui mais de 190 mil habitantes - segundo projeção do IBGE para 2015.

CONSIDERANDO que foram relatadas a este Vereador, inúmeras

reclamações sobre as dificuldades para atendimento nas agências do
município, no tocante ao tempo de espera e número excessivo de pessoas
aguardando atendimento;

CONSIDERANDO que a agência AC não possui instalações

sanitárias e nem bebedouros, piorando as condições dos usuários que
aguardam longos períodos por atendimento – especialmente para gestantes e
idosos;

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de Apelo ao Ministério das Comunicações, na pessoa do
Ministro André Figueiredo, nos seguintes termos:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Que seja realizada análise dos aspectos demográficos,
geográficos e logísticos, permitindo a implantação de outra agência dos
Correios na cidade.

Que sejam averiguadas as condições estruturais dos prédios já
existentes, a fim de providenciar a instalação de sanitários e bebedouros e
outras melhorias necessárias para o bem-estar do usuário.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Sr. André Figueiredo, Ministro das Comunicações do Governo
Federal – localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Brasília/DF, CEP
70.044-900.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de outubro de 2015.

Emerson Luís Grippe
“Vereador Bebeto”

- 1º Secretário -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexos:

a. Distancia entre agências AC e AGF;

b. Dados do município de Santa Bárbara, segundo IBGE;